

Gram Vikas Chaupal Highlights Women Empowerment and Rural Livelihoods in Rajasthan



The Chief Minister Bhajanlal Sharma spoke at the Gram Vikas Chaupal programme at Jajod village, Khandela in Sikar district on 07 May. The programme was about safety of women, dignity and economic empowerment of the women through welfare schemes and rural livelihood programmes. The Chief Minister mentioned various initiatives like the introduction of toilets in all houses, distribution of LPG connections, Ujjwala gas connections, Har Ghar Nal Se Jal, Jan-Dhan accounts, Lado Protsahan Yojana, Maa Voucher Yojana and Mukhyamantri Dugdh Utpadak Sambal Yojana. He also pointed out the contribution of Rajeevika for making rural women self-reliant under the various models of self-help groups, Bank Sakhi, Krishi Sakhi and Pashu Sakhi.

The key highlights of the Gram Vikas Chaupal Programme are as follows:

This programme was conducted at Jajod village in Khandela district.

- Women's economic empowerment is a boost to the state and nation, said Chief Minister Bhajanlal Sharma.
- He emphasized on the Prime Minister Narendra Modi's welfare schemes to enhance women's safety, dignity and access to basic amenities.

- Nari Shakti Vandan Adhiniyam was said to be a big step towards empowering women in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.
- The Chief Minister invited rural women to join the "Rajeevika" and avail benefit from the government schemes.
- The villagers expressed gratitude to the Chief Minister on water supply with Yamuna.
- The Chief Minister also visited Gram Rath and cultural groups at the programme site.

Rajeevika and Rural Women's Economic Empowerment

Role of Rajeevika

- Rajeevika is working with rural women to make them financially independent through self-help groups.
- The women involved with Rajeevika are employed as Bank Sakhis, Krishi Sakhis, Pashu Sakhis, Data Sakhis and Group Sakhis.
- These positions are contributing to positive social and economic transformation in the countryside.
- Chief Minister said women associated with Rajeevika are getting empowered and receiving economic support.

Lakhpati Didi Scheme

- The state government has raised the loan limit in the Lakhpati Didi Scheme to ₹1.5 lakh.

The interest rate is now 1.5 percent.

- The scheme is designed to assist women for their income generation and enhance the capacity of women entrepreneurs in rural areas.
- Women give birth to a new generation of women leaders. Women share their success stories.

Bank Sakhi Poonam Sharma

- Poonam Sharma said that she got the opportunity to become a Bank Sakhi through Rajeevika.
- She assisted in providing insurance for over 50 women, and loans for over 60 women.
- Now she is referred to as "Bank Wali Didi".
 - Her annual income is ₹1.5 lakh.

Data Sakhi Guman Kanwar

- There are now 17 SHGs working in Kanwar's village, said Guman Kanwar.
- Earlier women had to go for high interest loans for domestic purpose.

- She has now joined into self help groups and is able to earn more than ₹1 lakh per year.
- Now she provides information to women about the schemes and links them with groups.

Canteen Operator Anita Devi

- In Anita Devi's Gram Panchayat with 23 groups, she is a Group Sakhi.
- She is a Lakhpati Didi and has a canteen in Panchayat Samiti Khandela.
- The annual income of her at present is ₹1 lac.

Lakhpati Master Trainer Renu Devi

- Renu Devi was enrolled in a SHG and availed a loan of ₹2 lakh.
- She began a small business and made herself more money.
- She is currently a Lakhpati Master Trainer and inspires women in the villages to be part of Rajeevika.
- She earns over ₹1 lakh per year at present.

Importance for RAS Exam

- News is significant on the Women Empowerment, Rural Development, Social Welfare Schemes.
- It highlights the importance of the role of self-help groups in enhancing the financial inclusion at the grassroots level.
- Rajeevika is a reflection of the community institutions used for livelihood generation.
- Lakhpati Didi Scheme is applicable for the study of women entrepreneurs from rural areas.

The programme also emphasizes the relationship between welfare delivery, political participation and inclusive governance.

Conclusion

The Gram Vikas Chaupal programme underlined the significance of welfare programmes and livelihood focused empowerment of women in rural areas of Rajasthan. The state government will promote the participation of women in Rajeevika and take advantage of the schemes such as Lakhpati Didi, to improve the financial independence, the entrepreneurship, and social status of rural women.

MCOs

1. In which village Chief Minister Bhajanlal Sharma spoke at the Gram Vikas Chaupal programme?

- a. Jajod village on the outskirts of Khandela, Sikar
- b. The village Ramgarh in Churu.
- c. Laxmangarh village in Sikar
- d. Sujangarh village in Churu

Answer: a

Explanation: The Gram Vikas Chaupal programme was organized in Jajod village of Khandela, Sikar district. Chief Minister Bhajanlal Sharma spoke at the event and spoke about the empowerment of women, Rajeevika, welfare measures, and rural livelihood programmes. The programme also featured interaction with Rajeevika related women and visit to Gram Rath and cultural troupes.

2. What has the Rajasthan government done under Lakhpati Didi Scheme?

- a. The scheme has only been extended to urban women.
- b. The loan limit has been raised to ₹1.5 lakh and the interest has been cut down to 1.5 per cent.
- c. The scheme has been merged with Jan-Dhan account.
- d. The loan limit has been reduced to ₹50,000

Answer: b

The state government has raised the loan limit for the Lakhpati Didi Scheme to ₹1.5 lakh and cut down the interest rate to 1.5 percent, explained Chief Minister Bhajanlal Sharma. This is for promoting the economic activities of the women, enhancing the rural livelihood and empowering women entrepreneurs via the Rajeevika linked groups.

3. Which of the following is the best explanation of the job of Rajeevika in the news?

- a. It only emphasizes irrigation development in rural Rajasthan.
- b. It offers only a medical cover to older women
- c. It empowers rural women through selfhelp groups and livelihood through self involvement
- d. It is restricted to girls' education in schools in rural areas.

Answer: c

Explanation: Rajeevika was emphasised as one of the leading platforms for economic empowerment of rural women. With the help of self-help groups, women are getting self-reliant by taking up various roles like Bank Sakhi, Krishi Sakhi, Pashu

Sakhi, Data Sakhi and Group Sakhi under Rajeevika. The common success stories demonstrate a positive change in the livelihood and confidence of rural women and their social identity through Rajeevika.

राजस्थान में ग्राम विकास चौपाल ने महिला सशक्तीकरण और ग्रामीण आजीविका को दिया नया बल

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने 07 मई को सीकर जिले के खण्डेला क्षेत्र के ग्राम जाजोद में ग्राम विकास चौपाल कार्यक्रम को संबोधित किया। यह कार्यक्रम महिलाओं की सुरक्षा, सम्मान और आर्थिक सशक्तीकरण से जुड़ी कल्याणकारी योजनाओं तथा ग्रामीण आजीविका पहलों पर केंद्रित रहा। मुख्यमंत्री ने घर-घर शौचालय निर्माण, उज्ज्वला योजना, हर घर नल से जल, जन-धन खाते, लाडो प्रोत्साहन योजना, मां वाउचर योजना और मुख्यमंत्री दुग्ध उत्पादक संबल योजना जैसी पहलों का उल्लेख किया। उन्होंने राजीविका के माध्यम से ग्रामीण महिलाओं को स्वयं सहायता समूहों, बैंक सखी, कृषि सखी और पशु सखी जैसे माध्यमों से आत्मनिर्भर बनाने की भूमिका को भी रेखांकित किया।

ग्राम विकास चौपाल कार्यक्रम के प्रमुख बिंदु

- यह कार्यक्रम सीकर जिले के खण्डेला क्षेत्र के ग्राम जाजोद में आयोजित हुआ।
- मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि महिलाओं का आर्थिक सशक्तीकरण राज्य और राष्ट्र, दोनों को मजबूत बनाता है।
- उन्होंने महिलाओं की सुरक्षा, सम्मान और मूलभूत सुविधाओं तक पहुंच बढ़ाने में प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की कल्याणकारी योजनाओं की भूमिका को महत्वपूर्ण बताया।
- नारी शक्ति वंदन अधिनियम को लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में महिलाओं का प्रतिनिधित्व बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम बताया गया।
- मुख्यमंत्री ने ग्रामीण महिलाओं से राजीविका से जुड़कर सरकारी योजनाओं का लाभ उठाने की अपील की।
- ग्रामीणों ने यमुना जल समझौते के लिए मुख्यमंत्री का आभार व्यक्त किया।
- मुख्यमंत्री ने कार्यक्रम स्थल पर ग्राम रथ और कला जत्थों का अवलोकन भी किया।

राजीविका और ग्रामीण महिलाओं का आर्थिक सशक्तीकरण

राजीविका की भूमिका

- राजीविका स्वयं सहायता समूहों के माध्यम से ग्रामीण महिलाओं को आर्थिक रूप से आत्मनिर्भर बना रही है।
- राजीविका से जुड़ी महिलाएं बैंक सखी, कृषि सखी, पशु सखी, डाटा सखी और समूह सखी के रूप में कार्य कर रही हैं।
- ये भूमिकाएं ग्रामीण क्षेत्रों में सकारात्मक सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन ला रही हैं।

- मुख्यमंत्री ने कहा कि राजीविका से जुड़ी महिलाएं आत्मनिर्भर बन रही हैं और उन्हें आर्थिक संबल मिल रहा है।

लखपति दीदी योजना

- राज्य सरकार ने लखपति दीदी योजना में ऋण सीमा को बढ़ाकर ₹1.5 लाख कर दिया है।
- ब्याज दर को घटाकर 1.5 प्रतिशत किया गया है।
- इस योजना का उद्देश्य महिलाओं को आय सृजन गतिविधियों में सहयोग देना और ग्रामीण महिला उद्यमिता को मजबूत करना है।

महिलाओं द्वारा साझा की गई सफलता की कहानियां

बैंक सखी पूनम शर्मा

- पूनम शर्मा ने बताया कि वे राजीविका के माध्यम से बैंक सखी बनीं।
- उन्होंने 50 से अधिक महिलाओं का बीमा करवाने और 60 से अधिक महिलाओं को ऋण दिलवाने में सहायता की।
- अब उन्हें “बैंक वाली दीदी” के रूप में पहचाना जाता है।
- उनकी वार्षिक आय ₹1.5 लाख है।

डाटा सखी गुमान कंवर

- गुमान कंवर ने बताया कि उनके गांव में वर्तमान में 17 स्वयं सहायता समूह संचालित हैं।
- पहले महिलाओं को घरेलू जरूरतों के लिए अधिक ब्याज पर ऋण लेना पड़ता था।
- स्वयं सहायता समूहों से जुड़ने के बाद उनकी वार्षिक आय ₹1 लाख से अधिक हो गई है।
- अब वे महिलाओं को योजनाओं की जानकारी देती हैं और उन्हें समूहों से जोड़ती हैं।

कैंटीन संचालिका अनिता देवी

- अनिता देवी ऐसी ग्राम पंचायत में समूह सखी के रूप में कार्य कर रही हैं, जहां 23 समूह हैं।
- वे लखपति दीदी हैं और पंचायत समिति खण्डेला में कैंटीन चलाकर आजीविका अर्जित कर रही हैं।
- उनकी वर्तमान वार्षिक आय ₹1 लाख है।

लखपति मास्टर प्रशिक्षक रेणु देवी

- रेणु देवी स्वयं सहायता समूह से जुड़ीं और उन्हें ₹2 लाख का ऋण मिला।
- उन्होंने दुकान शुरू की और अपनी आय बढ़ाई।
- वे अब लखपति मास्टर प्रशिक्षक हैं और गांव-गांव जाकर महिलाओं को राजीविका से जुड़ने के लिए प्रेरित करती हैं।
- उनकी वर्तमान वार्षिक आय ₹1 लाख से अधिक है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह समाचार महिला सशक्तीकरण, ग्रामीण विकास और सामाजिक कल्याण योजनाओं से संबंधित विषयों के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह जमीनी स्तर पर वित्तीय समावेशन को मजबूत करने में स्वयं सहायता समूहों की भूमिका को दर्शाता है।
- राजीविका आजीविका सृजन के लिए सामुदायिक संस्थाओं के उपयोग का उदाहरण प्रस्तुत करती है।
- लखपति दीदी योजना ग्रामीण महिला उद्यमिता के अध्ययन के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह कार्यक्रम कल्याणकारी योजनाओं की पहुंच, राजनीतिक भागीदारी और समावेशी शासन के बीच संबंध को भी रेखांकित करता है।

निष्कर्ष

ग्राम विकास चौपाल कार्यक्रम ने राजस्थान के ग्रामीण क्षेत्रों में महिला केंद्रित कल्याणकारी योजनाओं और आजीविका आधारित सशक्तीकरण के महत्व को रेखांकित किया। राजीविका से महिलाओं को जोड़कर और लखपति दीदी जैसी योजनाओं का लाभ देकर राज्य सरकार ग्रामीण महिलाओं की आर्थिक स्वतंत्रता, उद्यमिता और सामाजिक सम्मान को मजबूत करना चाहती है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने ग्राम विकास चौपाल कार्यक्रम को किस गांव में संबोधित किया?

- A. सीकर के खण्डेला क्षेत्र का ग्राम जाजोद
- B. चूरु का ग्राम रामगढ़
- C. सीकर का ग्राम लक्ष्मणगढ़
- D. चूरु का ग्राम सुजानगढ़

उत्तर: A

व्याख्या: ग्राम विकास चौपाल कार्यक्रम सीकर जिले के खण्डेला क्षेत्र के ग्राम जाजोद में आयोजित हुआ। मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने इस कार्यक्रम में महिलाओं के सशक्तीकरण, राजीविका, कल्याणकारी योजनाओं और ग्रामीण आजीविका पहलों पर प्रकाश डाला। कार्यक्रम में राजीविका से जुड़ी महिलाओं से संवाद और ग्राम रथ तथा कला जत्थों का अवलोकन भी शामिल था।

2. राजस्थान सरकार ने लखपति दीदी योजना के अंतर्गत क्या परिवर्तन किया है?

- A. योजना को केवल शहरी महिलाओं तक सीमित कर दिया गया है
- B. ऋण सीमा को बढ़ाकर ₹1.5 लाख और ब्याज दर को घटाकर 1.5 प्रतिशत किया गया है
- C. योजना को जन-धन खातों में मिला दिया गया है
- D. ऋण सीमा को घटाकर ₹50,000 कर दिया गया है

उत्तर: B

व्याख्या: मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने बताया कि राज्य सरकार ने लखपति दीदी योजना में ऋण सीमा को बढ़ाकर ₹1.5 लाख कर दिया है और ब्याज दर को घटाकर 1.5 प्रतिशत किया है। यह कदम महिलाओं की आर्थिक गतिविधियों को बढ़ावा देने, ग्रामीण आजीविका को मजबूत करने और राजीविका से जुड़े समूहों के माध्यम से महिला उद्यमिता को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से उठाया गया है।

3. समाचार के संदर्भ में राजीविका की भूमिका को सबसे सही रूप में कौन-सा विकल्प स्पष्ट करता है?

- A. यह केवल ग्रामीण राजस्थान में सिंचाई विकास पर केंद्रित है
- B. यह केवल वृद्ध महिलाओं को चिकित्सा बीमा प्रदान करती है
- C. यह स्वयं सहायता समूहों और आजीविका गतिविधियों के माध्यम से ग्रामीण महिलाओं को आत्मनिर्भर बनाती है
- D. यह ग्रामीण क्षेत्रों में केवल बालिका शिक्षा तक सीमित है

उत्तर: C

व्याख्या: राजीविका को ग्रामीण महिलाओं के आर्थिक सशक्तीकरण के एक महत्वपूर्ण माध्यम के रूप में प्रस्तुत किया गया है। राजीविका से जुड़ी महिलाएं स्वयं सहायता समूहों के माध्यम से आत्मनिर्भर बन रही हैं और बैंक सखी, कृषि सखी, पशु सखी, डाटा सखी तथा समूह सखी जैसी भूमिकाएं निभा रही हैं। साझा की गई सफलता की कहानियां ग्रामीण महिलाओं की आय, आत्मविश्वास और सामाजिक पहचान में आए सकारात्मक बदलाव को दर्शाती हैं।

The State-level National Technology Day Celebration will be held at Jaipur on 11 May in the state of Rajasthan.



On National Technology Day, 11th May, the Department of Science and Technology, Rajasthan, will host a one-day ceremony at the auditorium of Birla Institute of Scientific Research, Jaipur. The event will be based on the theme of science, technology, innovation and technology-based inclusive development. Chief Minister Bhajan Lal Sharma will be the chief guest of the ceremony. The programme will also have the participation of Minister of State for Science and Technology, Sanjay Sharma and Chief Secretary, V. Srinivas. The Department Secretary, Dr. Arushi Malik has encouraged the active participation of the educational institutions, innovators, startups and general public in the event.

The significance of the celebration of National Technology Day.

- National Technology Day is celebrated on 11th May annually.
- It is dedicated to Operation Shakti that was India's nuclear testing at Pokhran on 11 May 1998.
- The day is a celebration of India's scientific skills, technological independence and attitude towards innovation-driven development.

This is the purpose of the State Level Ceremony.

Promoting Scientific Awareness

- The event is designed to raise awareness on science, technology and innovation among the masses.
- It will motivate the students and youth to be interested in research, creativity and entrepreneurship.
- It will offer an avenue for grassroots and institutional innovations.

Strengthening Innovation Ecosystem

- The programme will help to strengthen the innovation ecosystem in Rajasthan.
- It will stimulate innovators and encourage technology-based inclusive development.
- In addition, innovators identified by the National Innovation Foundation will also be part of the event.

The main activities of the Programme are as follows:

- Working scientific and technical model competitions will be organised.
- On the theme of “Technology for a Sustainable Future”, a painting competition will be organized.
- The winners of the competitions and innovators will be rewarded.
- An innovation and technology exhibition will be carried out.
- Students, innovators and representatives of educational and research institutions, of Rajasthan will participate.
- There was an increased participation of prestigious institutions.

The participation of famous scientific and technical institutions will be included in the exhibition. Some of them are ISRO, DRDO, IIT Jodhpur, MNIT Jaipur and BITS Pilani. This involvement will enable students and young innovators to be aware of the applications of the advanced science and technology in the development of the country.

RAS Relevance

- The news is relevant for science and technology, innovation policy, and for current affairs of Rajasthan.
- It relates to National Technology Day and the movement towards India's tech self-reliance, Operation Shakti.
- It emphasizes the importance of the state government in fostering innovation, startups and research culture.
- It is helpful in science awareness, grassroots innovation and technology based inclusive development.

Conclusion

The National Technology Day celebration at the State level will be a significant event for students, innovators, startups and research institutions in Jaipur. The programme will help build an innovation ecosystem in Rajasthan, and foster inclusive development through scientific models and youth engagement via innovation exhibitions.

MCOs

1. National Technology Day is celebrated every year in India to commemorate which event?

- a. Launch of India's first satellite
- b. Operation Shakti Nuclear tests at Pokhran
- c. Extension of ISRO's capacity for naming satellites
- d. Launch of Digital India Mission

Answer: b

Explanation : National Technology Day is observed on May 11 each year to mark the nuclear tests performed as part of Operation Shakti on 11 May, 1998 in Pokhran. It marks the day when India has demonstrated its scientific capability, technological self-reliance and dedication towards innovation-based development. In this context, the state level ceremony is designed to foster science, technology and innovation among the students, startups and public.

2. In which committee is the state-level National Technology Day ceremony going to be held in Jaipur?

- a. Rajasthan International Centre
- b. MNIT Jaipur campus
- c. Birla Institute of Scientific Research
- d. Rajasthan University auditorium

Answer: c

Explanation: The one day state-level ceremony will be organized by the Department of Science and Technology, Rajasthan, at the auditorium of the Birla Institute of Scientific Research, Jaipur. The event will be attended by students, innovators, startups, educational institutions, research representatives. It will feature competitions, an innovation and technology exhibition and honouring of innovators and winners.

3. The theme of the painting competition in the National Technology Day ceremony is ?

- a. Technology for a Sustainable Future
- b. Digital India for Rural India
- c. Science for School Education

d. Startups for New Rajasthan

Answer: a

Explanation: During the ceremony, a painting competition will be organized on the theme "Technology for a Sustainable Future". This theme is a part of the overall strategy on innovation, scientific thinking and technology-based inclusive development. The programme will also feature working scientific and technical model competitions, exhibition of innovations and participation from esteemed institutions like ISRO, DRDO, IIT Jodhpur, MNIT Jaipur and BITS Pilani.

जयपुर में 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का राज्य स्तरीय समारोह आयोजित होगा

राजस्थान के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस, 11 मई को जयपुर स्थित बिरला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान के सभागार में एक दिवसीय राज्य स्तरीय समारोह आयोजित किया जाएगा। यह आयोजन विज्ञान, प्रौद्योगिकी, नवाचार और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास पर केंद्रित होगा। मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा समारोह के मुख्य अतिथि होंगे। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री संजय शर्मा और मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास भी कार्यक्रम में शामिल होंगे। विभाग की शासन सचिव डॉ. आरुषि मलिक ने शिक्षण संस्थानों, नवप्रवर्तकों, नवउद्यमों और आमजन को इस आयोजन में सक्रिय सहभागिता के लिए आमंत्रित किया है।

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस क्यों मनाया जाता है?

- राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस प्रत्येक वर्ष 11 मई को मनाया जाता है।
- यह दिवस 11 मई, 1998 को पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के अंतर्गत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में मनाया जाता है।
- यह दिवस भारत की वैज्ञानिक क्षमता, तकनीकी आत्मनिर्भरता और नवाचार आधारित विकास के संकल्प का प्रतीक है।
- आरएस परीक्षा की दृष्टि से यह विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, नवाचार, राष्ट्रीय उपलब्धियों और आत्मनिर्भरता जैसे विषयों के अंतर्गत महत्वपूर्ण है।

राज्य स्तरीय समारोह के उद्देश्य

वैज्ञानिक जागरूकता को बढ़ावा देना

- इस आयोजन का उद्देश्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के प्रति जन-जागरूकता बढ़ाना है।
- यह विद्यार्थियों और युवाओं को अनुसंधान, रचनात्मकता और उद्यमिता की ओर प्रेरित करेगा।
- यह जमीनी स्तर के नवाचारों और संस्थागत नवाचारों को मंच प्रदान करेगा।

नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करना

- यह कार्यक्रम राजस्थान के नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करेगा।
- यह नवप्रवर्तकों को प्रोत्साहित करेगा और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास को बढ़ावा देगा।
- राष्ट्रीय नवाचार प्रतिष्ठान द्वारा चिन्हित नवप्रवर्तक भी इस आयोजन में भाग लेंगे।

कार्यक्रम की प्रमुख गतिविधियां

- कार्यशील वैज्ञानिक और तकनीकी मॉडल प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी।
- “सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी” विषय पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित होगी।
- नवप्रवर्तकों और प्रतियोगिता विजेताओं का सम्मान किया जाएगा।
- नवाचार और प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी आयोजित की जाएगी।
- राजस्थान के विद्यार्थी, नवप्रवर्तक तथा शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थानों के प्रतिनिधि भाग लेंगे।

प्रतिष्ठित संस्थानों की सहभागिता

प्रदर्शनी में प्रतिष्ठित वैज्ञानिक और तकनीकी संस्थानों की सहभागिता रहेगी। इनमें इसरो, डीआरडीओ, आईआईटी जोधपुर, एमएनआईटी जयपुर और बिट्स पिलानी जैसे संस्थान शामिल होंगे। इन संस्थानों की सहभागिता से विद्यार्थियों और युवा नवप्रवर्तकों को राष्ट्रीय विकास में उन्नत विज्ञान और प्रौद्योगिकी की व्यावहारिक भूमिका समझने में सहायता मिलेगी।

आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह समाचार विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, नवाचार नीति और राजस्थान समसामयिकी के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस को ऑपरेशन शक्ति और भारत की तकनीकी आत्मनिर्भरता से जोड़ता है।
- यह नवाचार, नवउद्यमों और अनुसंधान संस्कृति को बढ़ावा देने में राज्य सरकार की भूमिका को रेखांकित करता है।
- यह वैज्ञानिक जागरूकता, जमीनी नवाचार और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास से जुड़े प्रश्नों के लिए उपयोगी है।

निष्कर्ष

जयपुर में आयोजित होने वाला राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का राज्य स्तरीय समारोह विद्यार्थियों, नवप्रवर्तकों, नवउद्यमों और अनुसंधान संस्थानों के लिए महत्वपूर्ण मंच बनेगा। वैज्ञानिक मॉडल, नवाचार प्रदर्शनी और युवाओं की सहभागिता के माध्यम से यह कार्यक्रम राजस्थान के नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करेगा और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास को प्रोत्साहित करेगा।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. भारत में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस प्रत्येक वर्ष किस घटना की स्मृति में मनाया जाता है?

- A. भारत के प्रथम उपग्रह के प्रक्षेपण की स्मृति में
- B. पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के अंतर्गत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में
- C. इसरो की स्थापना की स्मृति में
- D. डिजिटल इंडिया मिशन के शुभारंभ की स्मृति में

उत्तर: B

व्याख्या: राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस प्रत्येक वर्ष 11 मई को मनाया जाता है। यह दिवस 11 मई, 1998 को पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के अंतर्गत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में मनाया जाता है। यह भारत की वैज्ञानिक क्षमता, तकनीकी आत्मनिर्भरता और नवाचार आधारित विकास के संकल्प का प्रतीक है। इसी संदर्भ में राजस्थान का राज्य स्तरीय समारोह विद्यार्थियों, नवउद्यमों और आमजन में विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार को बढ़ावा देने के उद्देश्य से आयोजित किया जा रहा है।

2. जयपुर में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का राज्य स्तरीय समारोह कहां आयोजित किया जाएगा?

- A. राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र
- B. एमएनआईटी जयपुर परिसर
- C. बिरला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान का सभागार
- D. राजस्थान विश्वविद्यालय का सभागार

उत्तर: C

व्याख्या: राजस्थान का विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग जयपुर स्थित बिरला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान के सभागार में एक दिवसीय राज्य स्तरीय समारोह आयोजित करेगा। इस आयोजन में विद्यार्थी, नवप्रवर्तक, नवउद्यम, शिक्षण संस्थान और अनुसंधान संस्थानों के प्रतिनिधि शामिल होंगे। कार्यक्रम में प्रतियोगिताएं, नवाचार एवं प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी तथा नवप्रवर्तकों और विजेताओं का सम्मान शामिल होगा।

3. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह में चित्रकला प्रतियोगिता का विषय क्या रखा गया है?

- A. सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी
- B. ग्रामीण क्षेत्रों के लिए डिजिटल इंडिया
- C. विद्यालयी शिक्षा के लिए विज्ञान
- D. नए राजस्थान के लिए नवउद्यम

उत्तर: A

व्याख्या: समारोह में “सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी” विषय पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी। यह विषय नवाचार, वैज्ञानिक सोच और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास के व्यापक उद्देश्य को दर्शाता है। कार्यक्रम में कार्यशील वैज्ञानिक और तकनीकी मॉडल प्रतियोगिताएं, नवाचार प्रदर्शनी तथा इसरो, डीआरडीओ, आईआईटी जोधपुर, एमएनआईटी जयपुर और बिट्स पिलानी जैसे प्रतिष्ठित संस्थानों की भागीदारी भी रहेगी।

The GRAM-2026 Hyderabad Investor Meet will highlight the opportunities for Agritech Innovation and Investment.



An important Investor Meet will be organised by the Agriculture Department of Rajasthan in the city of Hyderabad on 8 May under the auspices of the Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM)-2026. The event is being organized under the aegis of Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) and Rajasthan Foundation. The meet is designed to bring in the agricultural innovation, investment in agritech, and agricultural development using technology to the forefront of Rajasthan. Chief Minister Bhajan Lal Sharma will meet the pharma companies, investors and industry persons. The event will be focused on IT intervention, agritech innovation, seed technology, protected cultivation, agricultural research, processing and technical partnerships and supply chain.

The Hyderabad Investor Meet key highlights.

- The Investor Meet will be held in Hyderabad under GRAM-2026 on 8 May.
- The event is being held by the Agriculture Department, Rajasthan in association with FICCI and Rajasthan Foundation.
- It will be attended by key players from the agriculture, agritech, IT, seed technology, protected cultivation and agricultural research sectors.

- There will be a special panel discussion on “Scope of IT Intervention and Technological Innovation in Agriculture”.
- The meet will discuss investment possibilities in Agriculture and allied activities of Rajasthan.
- Chief Minister Bhajan Lal Sharma will have special interactions with investors, industrialists and members of Rajasthan Foundation.
- There will also be meetings with agritech companies and pharma companies.

Special Panel Discussion on Technology in Agriculture

Theme of the Discussion

- The special panel discussion will be on the topic “Scope of IT Intervention and Technological Innovation in Agriculture”.
- The conversation will explore how information technology and innovation can enhance the productivity, efficiency and investment worth of agriculture.
- It will also be dedicated to agritech growth in Rajasthan, technical innovations and cross-state collaboration.

The following institutions and companies are participating in the project:

Speakers from various reputed institutions and companies will be part of the panel discussion, which includes:

- ITC
- Coromandel
- Nuziveedu Seeds
- Kheyti
- ICRISAT

Sri Indira Gandhi Centre for Atomic Research

- Focus Areas of Investment
- Agritech and Smart Farming

The government of the state strives to support technology and smart farming solutions.

The meet will showcase the capabilities of agritech startups of Rajasthan.

The use of technology in farming, protected cultivation and in agriculture research will be discussed.

Processing and Supply Chain

- The event will discuss investment opportunities in agricultural processing.

- One of the key discussion points will be in relation to the development of supply chains.
- Technical collaborations with companies and institutions will be encouraged.

Water Management and Agri-Infrastructure

The Government of Rajasthan wants to attract investment in water management solutions.

The state also wants to improve infrastructure in the agricultural sector.

GRAM–2026 is being envisaged as a platform to ensure that Rajasthan becomes a global investment hub in the agriculture segment.

Chief Minister and Ministers participating in the meeting.

- The chief guest of the Hyderabad Investor Meet will be the Chief Minister Bhajan Lal Sharma.
- Dr. Kirodi Lal, Agriculture and Horticulture Minister will be present in the programme.
- Also to be present will be Animal Husbandry and Dairy Minister Joraram.
- The Minister of State for Cooperation Gautam Kumar will be present at the event.
- Other administrative officers including Principal Secretary of the Agriculture and Horticulture Department Manju Rajpal will be present.

This will be a link with the Main GRAM–2026 Conference.

Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM) 2026 is being organized in the main city of Jaipur on May 23 to 25, 2026. The preparations for the main event are underway. Investor meets have already been held in Delhi, Bengaluru and Ahmedabad prior to the Hyderabad Investor Meet. At the Investor Meet in Ahmedabad, more than ₹150 crore worth of investment commitments were made in the state of Rajasthan. National and international investors, industry representatives and policy makers will play an active role in GRAM–2026.

Importance for RAS Exam

- This news is relevant for the general current affairs of agriculture, economy, investment and technology in Rajasthan.
- It has pointed out the state government's initiatives to promote agritech, smart farming and innovation in agriculture.
- The Hyderabad Investor Meet illustrates the importance of the public-private partnership in agricultural development.
- It is applicable to the agricultural infrastructure, agricultural start-ups, supply chain, water management and technology-based farming questions.

- The news also bridges the gap between the economic development strategy of Rajasthan and investment promotion and innovation-led growth.

Conclusion

The Hyderabad Investor Meet under GRAM–2026 is a significant step towards propelling Rajasthan as a hub for agricultural innovation and investment. This initiative emphasizes the themes of agritech, IT intervention, smart farming, processing, supply chain, water management and technical partnerships, emphasizing the improvement of the agriculture sector in Rajasthan and inclusive growth through technology.

MCOs

1. The Hyderabad Investor Meet under GRAM–2026 will be organised with the support of which organisations?

- a. NABARD and ICAR
- b. FICCI and Rajasthan Foundation
- d. NITI Aayog along with ISRO
- d. DRDO & IIT Jodhpur

Answer: b

Explanation: The Hyderabad Investor Meet under Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM)–2026 will be organised by the Agriculture Department of Rajasthan with the support of the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) and Rajasthan Foundation. The objective of the event is to draw in investments in agriculture, agritech, IT intervention, seed technology, protected cultivation and agricultural research.

2. what is the theme of the special panel discussion which is taking place during the Hyderabad Investor Meet?

- a. Technology for a Sustainable Future
- b. The scope of IT Intervention and Technological Innovation in Agriculture
- c. Smart Cities and Digital Governance.
- d. Renewable Energy for Rural Rajasthan

Answer: b

Explanation :Key areas of IT Intervention and Technological Innovation in Agriculture will be discussed in a special panel discussion during the Hyderabad Investor Meet.

Agritech expansion, technological innovation, inter-state cooperation, new investment opportunities in agriculture in Rajasthan will be highlighted. ICRISAT and the Indian Institute of Oilseeds Research, along with institutions and companies like ITC, Coromandel, Nuziveedu Seeds, Kheyti are going to be involved.

3. What is the time for the main conference of Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM)-2026 in Jaipur?

- a. 8 May 2026
- b. 11 May 2026
- c. 23 to 25 May 2026
- d. 26 October 2026

Answer: c

Explanation: Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM) – 2026 will be held at Jaipur from 23rd to 25th May 2026. The Hyderabad Investor Meet is part of the preparatory investment outreach for this main event. Prior to that, investor meets were also held in Delhi, Bengaluru and Ahmedabad, with the investment meet at Ahmedabad receiving investment worth of over ₹150 crore for the state of Rajasthan.

ग्राम-2026 हैदराबाद निवेशक बैठक में कृषिप्रौद्योगिकी नवाचार और निवेश संभावनाओं पर होगा मंथन

राजस्थान कृषि विभाग द्वारा ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट, ग्राम-2026 के तहत 8 मई को हैदराबाद में एक महत्वपूर्ण निवेशक बैठक आयोजित की जाएगी। यह आयोजन भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ और राजस्थान फाउंडेशन के सहयोग से किया जा रहा है। इसका उद्देश्य राजस्थान को कृषि नवाचार, कृषिप्रौद्योगिकी निवेश और तकनीक आधारित कृषि विकास का अग्रणी केंद्र बनाना है। मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा फार्मा कंपनियों, निवेशकों और उद्योग प्रतिनिधियों से संवाद करेंगे। कार्यक्रम में सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप, कृषिप्रौद्योगिकी नवाचार, बीज प्रौद्योगिकी, संरक्षित खेती, कृषि अनुसंधान, प्रसंस्करण, आपूर्ति श्रृंखला और तकनीकी साझेदारी जैसे विषयों पर चर्चा होगी।

हैदराबाद निवेशक बैठक के प्रमुख बिंदु

- ग्राम-2026 के तहत 8 मई को हैदराबाद में निवेशक बैठक आयोजित होगी।
- यह आयोजन राजस्थान कृषि विभाग द्वारा भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ और राजस्थान फाउंडेशन के सहयोग से किया जा रहा है।
- इसमें कृषि, कृषिप्रौद्योगिकी, सूचना प्रौद्योगिकी, बीज प्रौद्योगिकी, संरक्षित खेती और कृषि अनुसंधान से जुड़े प्रमुख प्रतिनिधि भाग लेंगे।

- “कृषि में सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप और तकनीकी नवाचार की संभावना” विषय पर विशेष पैनल चर्चा होगी।
- बैठक में राजस्थान के कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में निवेश संभावनाओं पर विचार किया जाएगा।
- मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा निवेशकों, उद्योगपतियों और राजस्थान फाउंडेशन के सदस्यों के साथ विशेष संवाद करेंगे।
- कृषिप्रौद्योगिकी कंपनियों और फार्मा कंपनियों के साथ भी बैठकें होंगी।

कृषि में तकनीक पर विशेष पैनल चर्चा

चर्चा का विषय

- विशेष पैनल चर्चा का विषय “कृषि में सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप और तकनीकी नवाचार की संभावना” होगा।
- चर्चा में यह समझने का प्रयास होगा कि सूचना प्रौद्योगिकी और नवाचार कृषि उत्पादकता, दक्षता और निवेश क्षमता को कैसे बढ़ा सकते हैं।
- राजस्थान में कृषिप्रौद्योगिकी विस्तार, तकनीकी नवाचार और अंतर-राज्यीय सहयोग पर भी चर्चा होगी।

भाग लेने वाले संस्थान और कंपनियां

पैनल चर्चा में कई प्रतिष्ठित संस्थानों और कंपनियों के प्रतिनिधि भाग लेंगे, जिनमें शामिल हैं—

- आईटीसी
- कोरोमंडल
- नुजिवीडु सीड्स
- खेयती
- आईसीआरआईसैट
- भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान

निवेश के प्रमुख क्षेत्र

कृषिप्रौद्योगिकी और स्मार्ट खेती

- राज्य सरकार स्मार्ट खेती और तकनीक आधारित कृषि समाधानों को बढ़ावा देना चाहती है।
- बैठक में राजस्थान के कृषिप्रौद्योगिकी नवउद्यमों की संभावनाओं को सामने रखा जाएगा।
- खेती में तकनीक, संरक्षित खेती और कृषि अनुसंधान के उपयोग पर चर्चा होगी।

प्रसंस्करण और आपूर्ति श्रृंखला

- कार्यक्रम में कृषि प्रसंस्करण में निवेश अवसरों पर चर्चा होगी।
- आपूर्ति श्रृंखला विकास चर्चा का एक महत्वपूर्ण विषय रहेगा।

- कंपनियों और संस्थानों के साथ तकनीकी साझेदारी को बढ़ावा दिया जाएगा।

जल प्रबंधन और कृषि आधारभूत संरचना

- राजस्थान सरकार जल प्रबंधन समाधानों में निवेश आकर्षित करना चाहती है।
- राज्य कृषि क्षेत्र की आधारभूत संरचना को भी मजबूत करना चाहता है।
- ग्राम-2026 को राजस्थान को कृषि क्षेत्र में वैश्विक निवेश केंद्र बनाने के मंच के रूप में प्रस्तुत किया जा रहा है।

मुख्यमंत्री और मंत्रियों की सहभागिता

- हैदराबाद निवेशक बैठक में मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा मुख्य अतिथि होंगे।
- कृषि एवं उद्यानिकी मंत्री डॉ. किरोड़ी लाल कार्यक्रम में उपस्थित रहेंगे।
- पशुपालन एवं डेयरी मंत्री जोराराम भी कार्यक्रम में शामिल होंगे।
- सहकारिता राज्य मंत्री गौतम कुमार भी बैठक में उपस्थित रहेंगे।
- कृषि एवं उद्यानिकी विभाग की प्रमुख शासन सचिव मंजू राजपाल सहित अन्य प्रशासनिक अधिकारी भी मौजूद रहेंगे।

मुख्य ग्राम-2026 सम्मेलन से संबंध

ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट, ग्राम-2026 का मुख्य सम्मेलन 23 से 25 मई 2026 तक जयपुर में आयोजित होगा। मुख्य आयोजन की तैयारियां जारी हैं। हैदराबाद निवेशक बैठक से पहले दिल्ली, बेंगलुरु और अहमदाबाद में भी निवेशक बैठकें आयोजित की जा चुकी हैं। अहमदाबाद निवेशक बैठक में राजस्थान को ₹150 करोड़ से अधिक के निवेश प्रस्ताव प्राप्त हुए। ग्राम-2026 में देश-विदेश के निवेशकों, उद्योग प्रतिनिधियों और नीति निर्माताओं की बड़ी भागीदारी अपेक्षित है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह समाचार राजस्थान की कृषि, अर्थव्यवस्था, निवेश और तकनीक से संबंधित समसामयिकी के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह कृषिप्रौद्योगिकी, स्मार्ट खेती और कृषि नवाचार को बढ़ावा देने के लिए राज्य सरकार के प्रयासों को दर्शाता है।
- हैदराबाद निवेशक बैठक कृषि विकास में सार्वजनिक-निजी सहयोग की भूमिका को स्पष्ट करती है।
- यह कृषि आधारभूत संरचना, कृषि नवउद्यम, आपूर्ति श्रृंखला, जल प्रबंधन और तकनीक आधारित खेती से जुड़े प्रश्नों के लिए उपयोगी है।
- यह समाचार राजस्थान की आर्थिक विकास रणनीति को निवेश प्रोत्साहन और नवाचार आधारित विकास से जोड़ता है।

निष्कर्ष

ग्राम-2026 के तहत हैदराबाद निवेशक बैठक राजस्थान को कृषि नवाचार और निवेश का प्रमुख केंद्र बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। कृषिप्रौद्योगिकी, सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप, स्मार्ट खेती,

प्रसंस्करण, आपूर्ति श्रृंखला, जल प्रबंधन और तकनीकी साझेदारी पर केंद्रित यह पहल राजस्थान के कृषि क्षेत्र को मजबूत करने और तकनीक आधारित समावेशी विकास को बढ़ावा देने में सहायक होगी।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. ग्राम-2026 के तहत हैदराबाद निवेशक बैठक किन संस्थाओं के सहयोग से आयोजित की जाएगी?

- A. नाबार्ड और भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
- B. भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ और राजस्थान फाउंडेशन
- C. नीति आयोग और इसरो
- D. डीआरडीओ और आईआईटी जोधपुर

उत्तर: B

व्याख्या: ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट, ग्राम-2026 के तहत हैदराबाद निवेशक बैठक राजस्थान कृषि विभाग द्वारा भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ और राजस्थान फाउंडेशन के सहयोग से आयोजित की जाएगी। इस आयोजन का उद्देश्य कृषि, कृषिप्रौद्योगिकी, सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप, बीज प्रौद्योगिकी, संरक्षित खेती और कृषि अनुसंधान में निवेश आकर्षित करना है।

2. हैदराबाद निवेशक बैठक के दौरान विशेष पैनल चर्चा का विषय क्या होगा?

- A. सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी
- B. कृषि में सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप और तकनीकी नवाचार की संभावना
- C. स्मार्ट शहर और डिजिटल शासन
- D. ग्रामीण राजस्थान के लिए नवीकरणीय ऊर्जा

उत्तर: B

व्याख्या: हैदराबाद निवेशक बैठक के दौरान "कृषि में सूचना प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप और तकनीकी नवाचार की संभावना" विषय पर विशेष पैनल चर्चा होगी। इस चर्चा में राजस्थान में कृषिप्रौद्योगिकी विस्तार, तकनीकी नवाचार, अंतर-राज्यीय सहयोग और कृषि निवेश के नए अवसरों पर विचार किया जाएगा। आईटीसी, कोरोमंडल, नुजिवीडु सीड्स, खेयती, आईसीआरआईसैट और भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान जैसे संस्थान और कंपनियां इसमें भाग लेंगी।

3. ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट, ग्राम-2026 का मुख्य सम्मेलन जयपुर में कब आयोजित होगा?

- A. 8 मई 2026
- B. 11 मई 2026
- C. 23 से 25 मई 2026
- D. 26 अक्टूबर 2026

उत्तर: C

व्याख्या: ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट, ग्राम-2026 का मुख्य सम्मेलन जयपुर में 23 से 25 मई 2026 तक आयोजित होगा। हैदराबाद निवेशक बैठक इस मुख्य आयोजन से पहले निवेशक संपर्क

अभियान का हिस्सा है। इससे पहले दिल्ली, बेंगलुरु और अहमदाबाद में भी निवेशक बैठकें आयोजित की जा चुकी हैं। अहमदाबाद निवेशक बैठक में राजस्थान को ₹150 करोड़ से अधिक के निवेश प्रस्ताव प्राप्त हुए थे।

RASonly